— 1 —

江苏省机关事务管理局文件

苏事管〔2021〕8号

关于印发《2021 年江苏省公共机构能源资源
节约和生态环境保护工作要点》的通知

省级机关各单位，各设区市机关事务管理局：

现将《2021 年江苏省公共机构能源资源节约和生态环境保

护工作要点》印发你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

 — 2 —

（此页无正文）

                           江苏省机关事务管理局

                                 2021 年 3 月 19 日

（此件公开发布）

抄送：国管局，省属各高校、各医疗卫生机构

江苏省机关事务管理局办公室               2021年3月19日印发

 — 3 —

2021 年江苏省公共机构能源资源节约
和生态环境保护工作要点

2021 年是“十四五”规划开局之年，是全面建设社会主义

现代化国家新征程开启之年。全省公共机构要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想，全

面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会以及中

央经济工作会议精神，认真落实省委十三届八次、九次全会以及

国管局、省委省政府相关部署要求，完整、准确、全面贯彻新发

展理念，以绿色低碳发展为目标，以节约型机关创建为主线，扎

实推动全省公共机构能源资源节约和生态环境保护工作高质量

发展。

一、科学谋划“十四五”时期工作

根据党中央、国务院关于加快推进生态文明建设，以及省委

省政府关于深入推进美丽江苏建设的决策部署，全面总结公共机

构节约能源资源“十三五”工作情况，分析“十四五”宏观环境、

发展趋势和面临的机遇挑战，切实抓好全省公共机构能源资源节

约和生态环境保护“十四五”规划编制和部署落实。各地区、各

系统主管部门要认真学习贯彻公共机构能源资源节约和生态环

境保护“十四五”规划，结合实际研究制定本地区、本系统“十

 — 4 —

四五”规划，全面推动规划落实落地。

二、统筹推进标准化、信息化建设

加强公共机构节能制度建设，细化固化公共机构节能工作标

准化业务流程，构建形成与生态文明建设以及绿色发展相适应的

制度标准体系。根据能耗定额管理、制止餐饮浪费行为、生活垃

圾分类、塑料污染治理等工作要求，修订完善各类考核评价、示

范创建标准。推进全省公共机构节能“一张网”建设，整合升级

功能模块，推动节能制度标准、工作流程与信息化建设有效融合，

探索能耗数据智能化采集和传统填报方式相结合的统计模式。

三、扎实开展节约型机关创建行动

根据《江苏省节约型机关创建行动实施方案》部署安排，全

面推进节约型机关创建行动，提升创建质量。今年全省不低于

70%县级及以上党政机关建成节约型机关，省本级党政机关全部

建成节约型机关。组织复核 2016 年公布的省公共机构节能示范

单位，创建 70 家省公共机构节能低碳示范单位，推动公共机构

建设节约型公共机构、节水型单位，争当能效、水效领跑者，持

续发挥示范单位的表率引领作用。各地区、各部门要加强组织领

导和制度保障，强化目标和质量管理，确保完成年度创建目标。

四、坚决制止餐饮浪费行为

落实反食品浪费有关法律法规，会同有关部门研究建立机关

食堂反食品浪费工作成效评估和通报制度。健全餐饮浪费监管机

 — 5 —

制，联合有关部门开展专项检查，以适当形式通报有关情况及存

在问题，将相关工作纳入公共机构节能考核和示范创建内容。各

地区、各部门要积极开展“光盘行动”等节约粮食活动，加强制

止餐饮浪费行为制度建设，并抓好贯彻落实，推动餐饮浪费监管

常态化、长效化。

五、持续做好生活垃圾分类工作

落实国管局等三部委《关于做好公共机构生活垃圾分类近期

重点工作的通知》（国管办发〔2021〕4 号）要求，联合省有关

部门，巩固和提高南京、苏州两市公共机构生活垃圾分类工作成

效，推动公共机构全面实行生活垃圾分类制度，开展生活垃圾分

类示范点建设。推动全省公共机构全面落实国家和省委省政府关

于塑料污染治理要求，逐步停止使用不可降解一次性塑料制品。

各地区、各部门要严格规范生活垃圾分类类别及标志，倡导推动

绿色办公，广泛开展志愿服务行动，持续做好生活垃圾分类工作。

六、积极推动节能节水改造

贯彻落实《国务院关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济

体系的指导意见》，继续推进绿色建筑创建行动，推动公共机构

结合既有建筑大中修改造，广泛应用新能源、新技术、新产品，

对建筑和供暖、空调、配电、照明、电梯等重点用能设备，以及

用水器具、设施设备和老旧管网等实施节能、节水改造。联合有

关部门推动公共机构分散式光伏发电基础设施建设和绿色数据

 — 6 —

中心建设，引导公共机构参评国家绿色数据中心。积极开展绿色

出行行动，推广应用新能源汽车和建设充电基础设施。加大市场

化模式运用，推动更多公共机构实施合同能源管理、合同节水管

理。省本级公共机构、各设区市和有条件的县（市、区）行政中

心要带头试行合同能源管理。各地区、各部门要大力推广应用绿

色低碳、先进适用的新能源、新技术、新产品，助力公共机构率

先实现碳达峰。

七、有效发挥监督考核作用

进一步夯实全省各级公共机构基础信息，建立动态管理工作

机制。开展公共机构能源资源消费数据统计、数据会审和数据质

量抽查工作，通报能耗统计情况，公布抽查结果。继续实行公共

机构能源资源消费总量和强度“双控”制度，分解下达“十四五”

时期能源资源消耗指标。贯彻落实江苏省《公共机构集中办公区

能耗定额和计算方法》、《公共机构能耗定额及计算方法》地方

标准，以能源资源消耗定额与一定下降率相结合的方式下达年度

能源资源消耗指标。完善考核标准，组织全省公共机构“十三五”

节能工作考核评价，通报考核评价结果，推动表彰公共机构节能

工作先进单位和先进个人。各地区、各系统主管部门要切实加强

组织领导和监督检查，持续推动将公共机构节能工作纳入绩效综

合考核内容，做好本地区、本系统公共机构“十三五”节能考核

评价工作，强化考核结果运用，持续提升能源资源利用效率。

 — 7 —

八、深入开展宣传培训和课题研究

组织开展公共机构节能宣传周、低碳日、世界粮食日等系列

主题宣传活动。利用局门户网站、微信公众号和期刊，以及省级

电视、广播、报纸等媒体，展示“十三五”时期公共机构节能工

作成效，宣传“十四五”时期工作目标任务，推动形成简约适度、

绿色低碳的工作和生活方式。继续开展省本级公共机构、重点用

能单位，以及各级公共机构节能主管部门业务培训，进一步增强

公共机构节能管理人才队伍建设。协调省有关部门和研究机构开

展公共机构能耗定额管理，以及率先实现碳达峰、碳中和等课题

研究。